Производство № 2-179/2021 (2-1435/2020)

Дело (УИД: 42RS0018-01-2020-003163-19)

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 19 марта 2021 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Полюцкой М.О.,

при секретаре Остапко Е.И.,

с участием ответчика ФИО1, 

третьего лица ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Новокузнецке гражданское дело № 2-179/2021 (2-1435/2020) по иску Индивидуального предпринимателя ФИО3 к ФИО1 о взыскании стоимости туристического продукта и оказанных услуг,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ИП ФИО3 обратился в суд с иском к ответчику ФИО1 о взыскании стоимости туристического продукта и оказанных услуг. 

Свои исковые требования мотивирует тем, что .. .. ....г. между Индивидуальным предпринимателем ФИО3 и ФИО1, был заключен агентский договор №... от .. .. ....г., о подборе туристического продукта в ......., период отдыха с .. .. ....г. по .. .. ....г.. При заключении договора ФИО1, сообщил, что оплату за данный туристический продукт произведет полностью, на основании чего в заявке указана оплата тура, в полном объеме. Согласно п. 1.1., договора №... от .. .. ....г., «По настоящему договору Агент от своего имени за счет и по поручению Туриста осуществляет подбор, бронирование и приобретение для Туриста туристского продукта, а Турист обязуется оплатить подобранный и заказанный им туристский продукт в соответствии с ценой договора». В соответствии с п. 3.4., договора №... от .. .. ....г., «Получив от Агента информацию о фактическом наличии забронированного тура. Турист производит окончательную оплату тура. В любом случае полная оплата тура должна быть произведена Туристом не позднее 21 рабочего дня до начала путешествия». В соответствии с п.п. 3.6., 3.7, 3.8., договора №... от .. .. ....г., «Цена тура складывается из стоимости тура, предоставляемого туроператором и агентского вознаграждения Агента за подбор, бронирование и приобретение тура за счет и по поручению Туриста. Комиссионное вознаграждение Агента по договору устанавливается в виде разницы между полученными денежными средствами от Туриста в оплату заказанных услуг и денежными средствами, оплаченными поставщику услуг. Вознаграждение самостоятельно удерживается Агентом из всей суммы, полученной от Туриста, в соответствии с настоящим Договором. Поручение считается исполненным в момент передачи Агентом соответствующих документов (ваучер, авиабилет, страховой полис)». По договору №... от .. .. ....г., о подборе туристического продукта в ......., период отдыха с .. .. ....г. по .. .. ....г., стоимость тура составляет 69900,00 рублей, комиссионное вознаграждение Агента, составляет 2974,68 рублей. В соответствии с п. 3.10. договора №... от .. .. ....г. «Расчеты между Агентом и Туристом производятся путем внесения Туристом денежных средств кассу Агента, кассу уполномоченного банка, либо в безналичной форме. Датой оплаты считается дата поступления платежа в кассу Агента или на расчетный счет Агента». ИП ФИО3, произвел оплату туроператору ООО "Регион Туризм", за тур в ......., период отдыха с .. .. ....г. по .. .. ....г. за туриста ФИО1, в полном объеме, что подтверждается платежными поручениями - №... от .. .. ....г. на сумму 30500,00 рублей, платежным поручением №... от .. .. ....г. на сумму 32548,12 рублей, а так же платежным поручением №... от .. .. ....г. на сумму 3877,20 рублей, по договору №... от .. .. ....г., по заявке №..., в общей сумме 66925,32 рублей. ФИО1, так же получены документы для вылета и на проживание в отеле, в связи, с чем Турагент, Индивидуальный предприниматель ФИО3, выполнил обязательства по договору №... от .. .. ....г., о подборе туристского продукта перед Туристом в полном объеме. ФИО1, осуществил туристическое путешествие по агентскому договору №... от .. .. ....г., о подборе туристического продукта, в ОАЭ (Эмираты), Comiche Sharjah/Golden Tulip Shariah 4, период отдыха с .. .. ....г., по .. .. ....г.. Однако фактически оплаты за тур ......., за период отдыха с .. .. ....г. по .. .. ....г., по агентскому договору №... от .. .. ....г. турист ФИО1, не произвел. На основании изложенного, считает, что у ФИО1, имеется не исполненное обязательство перед ИП ФИО3, в сумме 58000=69900-11900) рублей, где 69900 рублей - стоимость тура, 11900 рублей - оплата произведенная туристом ФИО1, по договору №... от .. .. ....г.. .. .. ....г., ФИО1, получена досудебная претензия, с просьбой оплатить стоимость тура по договору №... от .. .. ....г., о подборе туристического продукта, в ......., период отдыха с .. .. ....г. по .. .. ....г., однако до настоящего момента требования не удовлетворены. 

Просит взыскать с ФИО1 в пользу ИП ФИО3 фактически понесенные расходы по договору №... от .. .. ....г. в сумме 58000 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1940 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами, рассчитанными на дату вынесения решения суда, расходы на оказание юридических услуг в сумме 19500 рублей, почтовые расходы в сумме 751,04 рублей.

Истец ИП ФИО3 в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, письменно просил рассмотреть дело в свое отсутствие, с участием представителя (л.д.60).

Представитель истца ИП ФИО3 – ФИО4, действующий на основании доверенности от .. .. ....г. (л.д. 61), в судебное заседание не явился, ранее заявленные требования поддержал в полном объеме, дал пояснения аналогичные доводам искового заявления. После дачи пояснений ответчиком, уточнил обстоятельства по делу, указал на заключение иных договоров между истцом и ответчиком, вылеты по которым не состоялись, подтвердил оплату по заключенным ранее договорам. Суду пояснил, что между истцом и ответчиком был заключен агентский договор №... от .. .. ....г. о подборе туристического продукта, в соответствии с которым, истец обязался организовать путешествие, а ответчик - оплатить оказанные услуги. Истцу был подобран тур в Китай, который был полностью истцом оплачен, однако в связи с пандемией поездка не состоялась, денежные средства истцу не были возвращены. Позже за подобранный тур в ....... истцом была произведена доплата в размере 17900 рублей, из которой 11900 рублей оплата тура, 6000 рублей доставка туристов, однако поездка также не состоялась, договор с истцом заключен не был. Истец подобрал туристический продукт в ......., стоимость тура составляла 69900 рублей с учетом комиссионного сбора. Денежные средства в размере 79800 рублей были перечислены ИП ФИО3 в ООО «Русь Тур», из них 10000 рублей комиссионное вознаграждение осталось у истца. Согласно договора, порядок оплаты возможен путем внесения денежных средств наличными, так и безналичным способом. Договором предусматривалась полная оплата стоимости тура. С ответчиком была устная договоренность, что остаток за тур он оплатит по возвращении с отдыха. Данный договор оформляла менеджер ФИО5 Был составлен акт об оказании услуг. Тур в ....... и ....... это разные туры, у них разные туроператоры. Ответчиком была направлена претензия ООО «Русь Тур» о возвращении денежных средств за несостоявшийся тур в Китай. Денежные средства за поездку в Патаю были перезачтены в счет тура в ОАЭ.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании возражал против удовлетворения требований, просил отказать в их удовлетворении, дополнительно суду пояснил, что для подбора туристического продукта они с супругой ФИО2 обратились к ИП ФИО3 Последнему он произвел оплату за туристическую путевку в размере 96000 рублей наличными в кассу агентства, после этого, агентом ФИО5 были предложены туры в ......., однако из-за отсутствия мест, оформить тур не получилось, и ему был предложен тур в ........ Стоимость тура составила 69900 рублей, на что он согласился. ФИО5 было сообщено о том, что уплаченные ранее денежные средства будут зачтены за данный тур в ........ Истцом ИП ФИО3 разница излишне уплаченных денежных средств не была возвращена. Он с супругой вносил денежные средства частями в разные дни, начиная с .. .. ....г.. и до заключения договора и в целях поездки в ....... в .. .. ....г.. наличными денежными средствами в кассу ИП «ФИО3». Указывает. что решение о поездке в ....... было принято в .. .. ....г.. Договор по оказанию услуг и подбору путевки в ....... от .. .. ....г.. составлен задним числом. считает, что многие документы, представленные в материалы дела сфабрикованы и подложны ИП ФИО3. Туристическая путевка ....... была реализована в .. .. ....г., по их возвращению с супругой, истец ни каких претензий к ним не предъявлял, была договоренность, что остальными денежными средствами Дацук сможет воспользоваться при реализации другой путевки, деньги будут зачтены в следующий раз, когда они решат с супругой отдохнуть. Только в .. .. ....г.. ИП ФИО3 стал требовать доплатить денежные средства за тур в ......., направлял в его адрес претензию, это произошло после того, как истец узнал о банкротстве тур оператора ООО «Русь Тур». Между ним, ИП ФИО3 и ООО «Русь Тур» было заключено трехстороннее соглашение, согласно которому денежные компенсации будут возвращены ИП ФИО3 все было сделано и подписано по инициативе ИП ФИО3. Они с супругой воспользовались только путевкой в ....... они не летали. Тур в ....... составил на двоих 69900 рублей, они заплатили с супругой намного больше – 96000 рублей. Они доверяли этому турагенту, поскольку постоянно летали отдыхать через это агентство. Просил отказать в удовлетворении исковых требований, считает, что в данном случае истец наговаривает на него, что он расценивает как оскорбление, поскольку они с супругой никогда не были никому должны, исполняют свои обязательства надлежащим образом. Кроме того, в договоре, на который ссылается ФИО3, указано, что потребителем услуги внесены денежные средства в полном объеме, стороны претензий друг к другу не имеют. ФИО3 не смог решить свою проблему с ООО «Русь тур» и решил за его счет компенсировать свои убытки, но ответчик выплатил истцу сумму, большую чем указана в договоре. Намерен обратиться в суд за защитой своего нарушенного права на основании и Закона РФ «О защите прав потребителей».

Третье лицо ФИО2 в судебном заседании возражала против исковых требований, просила отказать в их удовлетворении, дополнительно суду пояснила, что для организации поездки на отдых она с супругом ФИО1 обратились к ИП ФИО3 Ранее они постоянно летали за границу на отдых через этого агента, их все устраивало. Все денежные средства за тур оплачивались ФИО1 наличными. Изначально они хотели поехать в ......., тур был подобран, и супругом стоимость тура была оплачена в полном объеме. В связи с пандемией, поездка не состоялась. Также им был предложен тур в ......., ФИО1 за тур была произведена доплата, итоговая сумма составляла 95000 рублей, однако поездка также не состоялась, по независящим от них обстоятельствах. В итоге им было предложено приобрести тур в ......., стоимость тура составляла 69000 рублей. Изначально тур в ....... приобретала для себя менеджер ФИО5, который ей предоставлялся бесплатно, как сотруднику фирмы. Для того чтобы удержать клиентов, им было предложено воспользоваться данным туром. Указанные путевки были переоформлены на имя ФИО6, была доплачена стоимость путевки по настоянию ФИО3. Она с супругом слетали на отдых в ....... в марте, все прошло хорошо. по их возвращению в Новокузнецк каких-либо претензий к ним от тур агента не было. Они с супругом получили претензию о доплате за тур только осенью .. .. ....г.. Денежные средства – разницу между ранее оплаченным туром в ....... и туром в ....... остались у ИП ФИО3 Соглашений о рассрочке с ними никто не заключал. 

Третье лицо ФИО5 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, ранее в судебном заседании поясняла, что до .. .. ....г. она официально была трудоустроена менеджером по туризму у ИП ФИО3 В ее обязанности входило подбор тура, консультирование клиентов, внесение информации в базу данных, прием оплат, бронирование туров. Ответчик ФИО2 обратился к ним с просьбой подобрать тур на .. .. ....г. в ........ Один тур был найден, однако в отеле отсутствовали свободные места. Ответчиком были внесены 15000-20000 рублей в качестве предоплаты. Ответчику был найден другой отель, после чего ответчиком была произведена оплата в полном объеме в размере 50000-60000 рублей. Данный тур был организован ООО «Русь Тур», однако данная поездка не состоялась в связи с пандемией. В конце .. .. ....г. границы с ....... были закрыты. ФИО7 был предложен тур в ......., однако в связи с отсутствием свободных мест, тур в ....... был отменен. ФИО7 за указанный тур было также доплачено 17000 рублей. Указанные денежные средства остались у ИП ФИО3. После этого ФИО7 был предложен тур в ......., но там уже был другой туроператор. Для возврата денежных средств они обращались в ООО «Русь Тур», в связи с чем, было заключено трехстороннее соглашение, согласно которого ООО «Русь Тур» обязуется вернуть денежные средства в течение трех месяцев тур агенту ИП ФИО3. До настоящего времени денежные средства не были возвращены и внесены на депозит клиента ФИО6 на сайте Русь тур, что подтверждается уведомлением ООО «Русь Тур». Фактически у туроператора имеется заявка на тур и эта заявка может быть реализована. В ООО «Русь Тур» от имени ФИО7 была отправлена претензия на возвращение денежных средств. Комиссионное вознаграждение ФИО7 за тур в ....... не возвращалось. 

Представитель третьего лица ООО «СК Согласие» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, причина неявки не известна.

Представитель третьего лица ООО «Русь Тур» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, причина неявки не известна.

Суд, выслушав объяснения участников процесса, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В силу ст. 153 ГК РФ сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

В соответствии со статьей 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно ст. 779 ГК РФ по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

На основании п. 1 ст. 1005 ГК РФ по агентскому договору одна сторона (агент) обязуется за вознаграждение совершать по поручению другой стороны (принципала) юридические и иные действия от своего имени, но за счет принципала либо от имени и за счет принципала. По сделке, совершенной агентом с третьим лицом от своего имени и за счет принципала, приобретает права и становится обязанным агент, хотя бы принципал и был назван в сделке или вступил с третьим лицом в непосредственные отношения по исполнению сделки.

Согласно ст. 9 Федерального закона от 24.11.1996 N 132 ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" туроператор и турагент несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств как друг перед другом, так и перед туристом и (или) иным заказчиком. Туроператор и турагент самостоятельно отвечают перед туристом и (или) иным заказчиком. По договору о реализации туристского продукта, заключенному турагентом, туроператор несет ответственность за неоказание или ненадлежащее оказание туристу и (или) иному заказчику услуг, входящих в туристский продукт, независимо от того, кем должны были оказываться или оказывались эти услуги. Туроператор отвечает перед туристом или иным заказчиком за действия (бездействие) третьих лиц, оказывающих услуги, входящие в туристский продукт, если федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не установлено, что ответственность перед туристом или иным заказчиком несет третье лицо. Продвижение и реализация туристского продукта осуществляются турагентом на основании договора, заключенного туроператором и турагентом. Турагент осуществляет продвижение и реализацию туристского продукта по поручению туроператора.

В соответствии с положениями ст. 10 Федерального закона от 24.11.1996 N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" реализация туристского продукта осуществляется на основании договора, заключаемого в письменной форме между туроператором и туристом и (или) иным заказчиком, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, между турагентом и туристом.

Судом установлено, что .. .. ....г. между ИП ФИО3, в лице менеджера ФИО5 и ФИО1 заключен агентский договор №... о подборе туристического продукта, по условиям которого агент (ИП ФИО3) обязуется от своего имени за счет и по поручению туриста (ФИО1) подобрать, забронировать и приобрести для туриста туристический продукт, а турист обязуется оплатить подобранный и заказанный им туристический продукт в соответствии с ценой договора (л.д.103-106).

Согласно представленным кассовым чекам ФИО1 произвел ИП ФИО3 оплату за туристический продукт ....... в размере 20000 рублей .. .. ....г., за туристический продукт ....... в размере 58000 рублей .. .. ....г., за туристический продукт ....... в размере 17900 рублей .. .. ....г., на общую сумму 95900 рублей (л.д.63).

ИП ФИО3, произвел оплату туроператору ООО "Русь-Тур", за тур в ....... на период отдыха с .. .. ....г. по .. .. ....г. за туриста ФИО1, в полном объеме, что подтверждается платежным поручением - №... от .. .. ....г. на сумму 67836 рублей, по заявке №... (л.д. 107).

В связи с возникновением обстоятельств непреодолимой силы (неблагополучной эпидемиологической обстановкой в стране и мире, вызванной распространением коронавирусной инфекции COVID-19), туристический продукт не был реализован, в связи с чем, .. .. ....г. между туристом ФИО1, турагентом ИП ФИО3 и туроператором ООО «Русь-Тур» было заключено трехстороннее соглашение, об изменении договора о реализации туристического продукта, согласно которого сумма в размере 78000 рублей оплаченная ФИО1 по не реализованной заявке №... от .. .. ....г. на бронирование тура о.Хайнань туроператор обязуется в течении 7 рабочих дней с момента подписания настоящего соглашения перечислить агенту возврат денежных средств в размере 50% от полученной от агента оплаты. Агент не позднее следующего дня, после получения возврата от туроператора осуществляет возврат денежных средств в размере 50% от полученной от туриста оплаты. Остаток полученных денежных средств, в размере 50 % зачисляются на депозит агента, закрепляются за туристом, заказчиком туристического продукта по заявке №... и могут быть использованы им для бронирования туров в Китай у ООО «Русь-Тур» через ИП ФИО3 или могут быть возвращены в течение трех месяцев, со дня подтверждения получения заявления на возврат (л.д.146).

.. .. ....г. между ИП ФИО3, в лице менеджера ФИО5 и ФИО1 заключен агентский договор №... о подборе туристического продукта, по условиям которого агент (ИП ФИО3) обязуется от своего имени за счет и по поручению туриста (ФИО1) подобрать, забронировать и приобрести для туриста туристический продукт, а турист обязуется оплатить подобранный и заказанный им туристический продукт в соответствии с ценой договора (л.д.8-10).

Общая цена туристского продукта ......., период отдыха с .. .. ....г. по .. .. ....г., составила 69900 рублей, которая была оплачена в полном объеме заказчиком. Срок окончательной оплаты .. .. ....г., что подтверждается заявкой на бронирование туристического продукта от .. .. ....г. (л.д.11).

В соответствии с п. 3.10. договора №... от .. .. ....г., расчеты между Агентом и Туристом производятся путем внесения Туристом денежных средств кассу Агента, кассу уполномоченного банка, либо в безналичной форме. Датой оплаты считается дата поступления платежа в кассу Агента или на расчетный счет Агента». 

ФИО1 наличными через кассу ИП ФИО3 произвел оплату туристической путевки ......., период отдыха с .. .. ....г. по .. .. ....г. ИП ФИО3 в размере 11900 рублей, что подтверждается приходным кассовым ордером №... от .. .. ....г. (л.д.17).

.. .. ....г. сторонами был составлен акт об оказании услуг (л.д.10), согласно которому, исполненные услуги соответствуют условиям договора №... от .. .. ....г.. Взаимозачеты произведены. Стороны друг к другу претензий не имеют.

ИП ФИО3 произвел оплату туроператору ООО "Регион Туризм", за тур в ....... 4, период отдыха с .. .. ....г. по .. .. ....г. за туриста ФИО1, в полном объеме, что подтверждается платежными поручениями - №... от .. .. ....г. на сумму 30500,00 рублей, платежным поручением №... от .. .. ....г. на сумму 32548,12 рублей, а также платежным поручением №... от .. .. ....г. на сумму 3877,20 рублей, по договору №... от .. .. ....г., по заявке №..., в общей сумме 66925,32 рублей (л.д. 14-16).

ФИО1, также получены документы для вылета и на проживание в отеле, в связи, с чем Турагент, Индивидуальный предприниматель ФИО3, выполнил обязательства по договору №... от .. .. ....г., о подборе туристского продукта, перед Туристом, в полном объеме. 

ФИО1 осуществил туристическое путешествие по агентскому договору №... от .. .. ....г., о подборе туристического продукта, в ......., период отдыха с .. .. ....г. по .. .. ....г..

.. .. ....г. ИП ФИО3 направил ФИО1 претензию с требованием произвести оплату стоимости приобретенного тура в размере 58000 рублей исходя из расчета (69900 рублей (стоимость тура) – 11900 рублей (произведенная оплата по договору №...) = 58000 рублей), в связи неисполненным обязательством (л.д.29-31).

Ответ на претензию не поступил.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд.

Разрешая заявленные требования, суд исходит из следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 1 Федерального закона от 24 ноября 1996 г. N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" туристский продукт - комплекс услуг по перевозке и размещению, оказываемых за общую цену (независимо от включения в общую цену стоимости экскурсионного обслуживания и (или) других услуг) по договору о реализации туристского продукта.

В соответствии со ст. 10.1 ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" турагент несет предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность перед туристом и (или) иным заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных договором о реализации туристского продукта.

В соответствии с пунктом 1.4 агентского договора №... факт оплаты тура подтверждается туристической путевкой.

Согласно п.2.1.2 указанного договора после полной оплаты тура, в срок, указанный в п. 3.4. агент обязан передать туристу документы, необходимые для совершения путешествия.

В соответствии с п. 3.4 указанного договора получив от агента информацию о фактическом наличии забронированного тура, турист производит окончательную оплату тура. В любом случае полная оплата тура должна быть произведена туристом не позднее 21 рабочего дня до начала путешествия.

Доводы истца ИП ФИО3 о том, что ФИО1 не произвел фактической оплаты за тур в ОАЭ по агентскому договору №... от .. .. ....г., суд признает несостоятельными, поскольку в агентском договоре указано, что оплата по договору ФИО1 произведена в полном объеме, кроме того, согласно акту об оказании услуг, претензий друг к другу стороны не имеют. 

ФИО1 совместно с супругой воспользовался путевками в ОАЭ, слетал за границу, отдохнул в ОАЭ.

В силу положений статьи 431 ГК РФ при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. Буквальное значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом договора в целом.

Вследствие выполнения требований закона о толковании договора суд трактует договор дословно, оснований трактовать договор в смысле, отличном от дословного, у суда не имеется, при этом суд учитывает общие воли сторон с учетом цели договора, принимает во внимание все соответствующие обстоятельства, последующее поведение сторон, а именно, что ИП ФИО3 после полной оплаты по договору, передал документы для вылета и на проживание в отеле ФИО1

Принимая во внимание, что денежные средства были оплачены ФИО1 в полном объеме, заявка в связи с невнесением полной оплаты в рамках условий договора не аннулирована, суд не находит оснований для удовлетворения требований истца.

То обстоятельство, что ИП ФИО3 не получил исполнения обязательств от ООО «Русь тур» по трехстороннему соглашению, по несостоявшемуся туру в Китай, не может служить основанием для взыскания денежных средств с потребителя ФИО1, который в свою очередь исполнил все обязательства перед тур агентом ИП ФИО3 по подбору и приобретению тура, выплатил стоимость путевки с агентским вознаграждением и даже больше, вместо 69990 рублей, оплатил 96000 рублей, разница осталась у ИП ФИО3.

Исходя из вышеизложенного, суд считает необходимым отказать истцу в удовлетворении заявленных исковых требований о взыскании стоимости туристического продукта и оказанных услуг по договору.

В связи с отказом в удовлетворении основного требования истца, также суд отказывает в удовлетворении производных требований о взыскании судебных расходов (расходы по оплате госпошлины, почтовые расходы и расходы на представителя).

Руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований Индивидуального предпринимателя ФИО3 к ФИО1 о взыскании стоимости туристического продукта и оказанных услуг, - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья: М.О. Полюцкая 

Мотивированное решение изготовлено .. .. ....г..

Судья: М.О. Полюцкая